Q/flu/nicí/ialcia %itãm.cía (Sii.(/)'Í6ttca cie (Saa Wíoc/ue
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11)4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

r

OFÍCIO VEREADOR N° 998/2020

São Roque, 31 de agosto de 2020.

Excelentíssimo Senhor Deputado.

Com os cordiais cumprimentos, inicialmente,

gostaria de agradecer por todo o apoio que tem dado ao Município de São

Roque e região, no exercício da atividade parlamentar, e, sabendo da

sensibilidade que Vossa Excelência tem com importantes causas, como a

proteção e cuidados aos animais, solicito a disponibílízação de recursos

financeiros, por meio de Emenda Parlamentar, para a aquisição de um

ônibus castra móvel.

O ônibus castra móvel trata-se de um equipamento

que servirá como consultório veterinário itinerante, que circulará pelas ruas do

município de São Roque realizando castrações gratuitas de cães e gatos pré-

agendadas.

Com esse veículo, será possível contribuir para

controlar a população animal, principalmente aqueles abandonados nas ruas,

que se reproduzem indiscriminadamente por falta de castração.

A população carente dos bairros afastados, na

maioria das vezes, não consegue arcar com as despesas para realizar uma

castração numa clinica veterinária e, como conseqüência, os animais se

reproduzem sem nenhum controle.

Não é exagero falar que, ao castrar um animal, você

está salvando centenas ou milhares de outros, já que, na prática, você está

impedindo que outros nasçam o acabem abandonados. Para ONGs e

organizações que atuam na defesa dos direitos dos animais, castrar é uma

^â/)7icf/)^í'o Qy^tc/rUcí^talcia %)útâ/}TCÍa- (^l,i^rlúüc^^ cie <^aa "Wtocjue
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11)4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza"

medida emergencial das mais importantes para o controle populacional de

animais de rua.

<NW
mo)

Nesse sentido, a aquisição desse ônibus castra

móvel seria de grande valia ao município de São Roque, pois os animais

domésticos (cães e gatos), sobretudo os abandonados nas ruas, sofrem muito

com crias consecutivas, por falta de castração.

Diante do que acabamos de expor, sabemos que o ||

03

Q

O

O,?

CO

município de São Roque pode sempre contar com a costumeira colaboração de g ®
o 5
C\J o

Vossa Excelência, aproveito para renovar os mais sinceros protestos de <1

elevada estima e de distinta consideração. ê.|
CO S

pi
rr cn

<1
^ <U

O I
MARCOS ROBERTO MARTINS ARRUDA £ §

(MARQUINHO ARRUDA)

Ao

DEPUTADO ESTADUAL ROBERTO MORAIS

Endereço; Rua Alferes José Caetano, 720 - 4° andar, CEP: 13.400-120 -
Piracicaba - SP

E-mail: rmorais(a)al.sp.qov.br - Tel: (11) 3886-6641/ 6659 ^ g

arta

psss

o3/o^

PROTOCOLO N® CETSR 31/08/2020 • 15:05 7495/2020

LJJ T3
CQ "03

Vereador
oS
0 a
a; 2
< ro

1 E
Excelentíssimo Senhor | ?

iS I
Oi"

ç W
w c

ç a-
oiH

.2 ca
Q. .

•°rô

u o

E.^

liJ ca
D.